bationes, ut cum ex Platone, Macrobius, M. Cicerone, *In Timotheum lib. 2.*  
 Melo, D. Lactantio, S. Hieron. S. Augustino, Isidoro se- *Cet. 4. Acad.*  
*cegi rei* *cus doctus esset, quum mihi demum Taprobanam istic* *libr. 5. de Rep.*  
*plus insulam nominaret, facile concesserim in fententiam: tum* *ib. sec. 1. ca. 9.*  
*postea etiam quod ad Australem plagam esse memoraret, quam* *l. 3. de sol. 1.*  
*pera C. ob interfusum maximum immenissimumque mare me-* *cap. 24. f. per*  
*n istic mineram olim, M. Tullio auctore, mortalibus prorsus* *Ezech. 1. 1 b. 9.*  
*a prae incognitam; Sumatram autem, olim Taprobanam, diu* *Etymo. cap. 2.*  
*Baptis antea ab apostolis penetratam. Tametsi legere sit quol-* *Ag. de decem.*  
*quenterdam Augusti iram fugientes per imam Aethiopiam & ma-*  
*re Atlanticum ad Gades Herculis enauigasse, & Cartha-*  
*ginenses quosdam ab Herculeo freto in mare rubrum A-*  
*rabicum. Alexandrum Magnum quoque Persicum si-*  
*num, mare Indicum, Taprobanam, aliasque Indicas In-*  
*silas ac terras armis explorasse, & partim arte, partim vi-*  
*viam sibi aperuisse, ex historiis notum est. Narrabat item*  
*ille R. P. apud istos Antipodes siue *ἀντίκρισης*, exque dia-  
*metro contra nos positos, celeberrimum, frequentissimum-*  
*que orationum studium; ipsos vero adorare unum Deum*  
*trifrontem, cuius si quereras rationem ignorant, nisi quod*  
*ita a majoribus acceperint, & Voo monarcha, penes quem*  
*summa religionis & Reipub. semper fuit. De Antipodi-  
 bus si quis plura desideret, reperiet apud Ioachimum Va-  
 dianum in Melam: nos ab Antipodibus inferis, ad supe-  
 rios, & institutum vela orationis vertimus.**

*Atlanticam  
regionem veterem  
res insulam facilius.*

Caterum, vt iam tandem ex multis antecedentibus  
 (que vocat M. Full.) concludamus, & quipiam infera-  
 mus quod firmum sit & solidum, nulla parte hians, sibi q;  
 inconstans, quærendum ab aduersariis est, errauerint ne omnes istæ apostolicæ ecclesiæ, an non. Si aberrasse dixerint, inferendum certo certius, Christum non satis stetisse  
 verbis suis & sp. ntionibus S. Petro, senatui apostolico, toti ecclesiæ factis de pædotribe veritatis cum mittendo, tum sempiternum partibus sacrosanctæ ecclesiæ ac velut lateri instar vel ducis vel viæ comitis adhæsuro. Quod si errauerint, sele toto calo totaque via aberrare, & quidein

scientes prudentesque, verissimo dilemmate, tan  
 cornuta acie, vnde elabi nulla ratione queant, imp  
 onare  
 constringi, conclidi confiteantur oportet. Hic ignis  
 rus aeneus esto, nil concire sibi ecclesiam, qua per  
 cognomento ac proprio Catholica nuncupatur, null  
 lescere perfidiae, hæreses, erroris culpa, hinc vsque ad  
 stulos ipsumq; adeo Christum. Quocirca haec om  
 el col  
 populorum, omnium locorum, omniumque tempora  
 cum tanta ingeniorum & morum, quanta linguarum  
 similitudine in tantam eiusdem plane fidei religionem  
 concordiam conspiratio, argumento est probatissima  
 mnes illos populos, suis quoque & locis & temporibus  
 eadem tamen schola, ab eodemque didascalio ac prede  
 go, haec tam prorsus eadem doctos esse debere. Vnde  
 tanta nostrorum dogmatum, rituumque antiquitas,  
 Numine quodam praeside? Vnde tantæ antiquitati  
 cum omni posteritate consensio? Vnde tantæ conlen  
 ni, tam vetustæ, tam bene & quabiliterque, non cum  
 tantum gente, sed cum omnibus, non semel, sed semper  
 non hic tantum, sed ubique, qua orbis patet, conuenient  
 hæc sine numine Diuū, an casu, an arte euenire arbitra  
 mur? Certe quo antiquius quid, hoc, si Tullio credim  
 diuinius; quo communius pluribus, eo melius; quo  
 semper & in omnibus seu locis, seu populis, seu artibus  
 milius, hoc perennius, Deoque sempiterno sibi semper  
 omnibus simili propinquius. Ita nimis mirionibus  
 in actis apostolicis satisfecit S. Petrus; & contra eos, pro  
 suisque intulit: Hoc opus ob quod obstupescitis, non de  
 manum (inquit) est, sed diuinum, non dolo malo, sed  
 unius promissis conceptum & fultum, non hominum  
 litia, sed Dei bonitate plenum. Mirabatur illi eisdem ho  
 mines eiusdem nationis, eiusdem linguis, eadem, sed diue  
 so modo & idiomate differente, loqui non differentia. An  
 non (si boni aestimat, res esse velimus) multo amplius mi  
 randum istuc videri debet, tot ingenia, tantam hominum  
 varietatem, tam diuersas linguas, tam diuersa idioma

Lib. 2. de legib.  
ib. 1. de natura  
Deorum.

Autor. 2.

anta præsertim & locorum & temporum intercapidine  
t, imprempta, tam paria, tam æquabilia, tam eadem prorsus  
ic igitur onare? Hanc credimus Sanctorum communionem, in  
ux pen qua censos dicimus beatos; non censos, damnatos perpet-  
ur, nullum. Hæc est Ecclesia contra quam portæ inferorum,  
sque ad quibus sunt mille nocendi artes, incassum nituntur! Hæc  
æ om est columna & firmamentū veritatis, à quo se auelli Chri-  
tempor stianus quisque ægrius molestiusque sincere debet, quam  
guarum vitam ipsam eripi; à quo vel latum culnum (quod inqui-  
religion unt) recedere, perire est. In arca salus, extra arcam exi-  
atissim tium est. In Ecclesia cathol. cum metu & tremore adhibi-  
tis sacramentis, salutem quisque suam operari potest; ex-  
tempor itra ecclesiam sacramenta esse possunt, prodesse non ita.  
ac paci Vnde  
uitas, Quum igitur iam ab aduentu Saluatoris usque ad nostram  
itati, tempora etatem, id est, ab apostolis usque ad nostri temporis sa-  
confin em, quomodo & per quos Christi Ecclesia nata sit & ad-  
on cum ulta, persecutionibus creuerit, martyris coronata sit,  
ed sem confessionibus ornata, & illis quidem tanquam rosarum,  
nuenit his velut liliorum sertis redimita, habeamus, & postquam  
arbitri credimus, ad Christianos principes venit, potentia eisdem & di-  
s; quo uitiiis maior augustiorque, sed virtutibus meritisque facta  
ratibus, tempora sit minor, & suapte fortuna feliciore, coepit esse infeli-  
nibus, pos, pro, citor, sed puditissima viuis secula (vt S. Paciani in Pyrenæi iugis Bar-  
non, sed ilionta. Ad cilona episcopi verbis utar) sacros canos apostolici verti-  
cium m cies euellere niti? Ex illo tempore quo Christus, quo apo-  
dem ha stolivixerunt, successio vel series episcoporum non est in-  
ed diue terupta, neque ab aliquo alio, nisi ab Ecclesia per episco-  
tentia. Ad polius m porum non inuidetur, q[uod]q[ue] in eis scripturas esse  
ominum iomar canonicas aut apostolicas: vnde igitur nisi ab eadem ecclie-  
scripta, sed tradita custodim⁹, q[uod]q[ue] in eis scripturas esse  
canonicas aut apostolicas: vnde igitur nisi ab eadem ecclie-  
scripta, sed tradita custodim⁹, q[uod]q[ue] in eis scripturas esse  
canonicas aut apostolicas: vnde igitur nisi ab eadem ecclie-

Hieron in villa  
S. Matchia

Aug. lib. 28.  
cont. Faust.  
Manich. 14. 2.  
& sequont. lib.  
31. c. 21. l. 33.  
cap. 3. & seq.  
epist. 118. ad  
Ianus. Tertul.  
lib. de prescrip.  
heret. 1. ena.  
libr. 3. cap. 5.

234. *Vincent.* datur intelligi, vel ab ipsis apostolis, vel plenariis contendit  
*Lirinenf. Basil.* (quorum est in Ecclesia saluberrima auctoritas) componuntur  
*lib. de spiritu*  
*santo cap. 27.* data ac statuta retineri. Nam traditionem apostolicam  
*Alexander* futare, magnam euangeli ipsius (testibus D. Irenaei, ac lectorum  
*Pont. Alexand.* gduensiū, & D. Basilio Cappadocum, episcopis successorum)  
*apost. ad Constant.* que ipsis Christi qui traditionum euangelicarum  
*Io. Damascen.* etor, est abrogare & conuellere auctoritatem. Quod  
*lib. 1. de cultu* vero, non dicam temeritatis sacrilegæ, non dicam  
*imaginum.* mædementiæ, sed fanatici furoris insit illi veteri habent  
*Contra epist. Fundamentis* corum cauillationi, *Apostoli, reliquiae non intellectu*  
*cap. 5.* *diuina oracula; Nobis Deus per Spiritum suum reu*  
*nuper, nemo ignorat.* Quid enim? siquid controulnatur, siquid in quæstionē nouam recens veniat,  
*Hieron. contra Luerterianos.* ne ad antiquissimas quasque ecclesiæ recurrentia  
 quibus sunt versati apostoli, quas sanguine dedicarunt  
 ab eis accipiendum quod certum, quod verum, quod  
 quidam sit? Quid vero? si neque apostoli nobis scripta  
 reliquissent, nonne oporteret traditionis ordinem lo-  
 & ex illis querere quibus ecclesiæ commiserunt? S. Au-  
 gustinus profecto istuc detulit Ecclesiæ, vt nec euangeli  
 fuisse crediturus, nisi eum Ecclesiæ commouilleret au-  
 ritas. Scripturas enim in libris, tanquam in arboribus  
 lia, in Ecclesia sensum & intellectum esse sciebat, cal-  
 non in legendō, sed in intelligendo consistere. Multo  
 ne elleboro opus est, multæque non sufficerint Antiqui  
 eius insano curando capiti, qui post apostolos, post  
 martyrum confessorumque myriadas, post tot ecclesiæ  
 rum omnium pastores, doctores, episcopos, sibi semper  
 adhuc quipiam censem perquirendum, & indicandum  
 Te pacatum itaque reddat (inquit D. Basilius quem D.  
 Theodoritus lumen orbis terrarum vocat) traditio. De-  
 minus ita docuit, sic Apostoli prædicauerunt, ita Pa-  
 obseruarunt, confirmarunt martyres: sufficiat dicere, in  
 edoctus sum. Si quando alia quam didicimus, à nouato  
 ribus suggestantur; hac machæra, cœn Herculis clava, re-  
 tundenda sunt, & istoc antidoto aduersus vitilitigato-

Vetus

tendum, auctore S. Athanas. Patres & maiores nostros  
Epist. ad Episcopum Corin.  
 arius comon ista sensisse, non ita docuisse, non sic seruauisse. vtro-  
 ostolice ergo tempore siue aiant, siue negent quipiam hærc-  
 aci seculis atque traditum, & hactenus in ecclesiis aposto-  
 licis traditum, aut per episcoporum, doctorum, pastorum  
 successionem perpetuam diffinitū habitumve est, hoc sin-  
 gulari vmbone excipiendum, repercutiendumque est, ne  
 syllabam quideir vnam, præter ea quæ accepimus (yt in-  
 guit Basil.) commutandam, aut ia dubium vertendam.  
Apud Theodo-  
rit. Eccle. hist.  
lib. 4. cap. 19.  
 dnobis persuasum esse debet, nihil magis nefarium esse,  
 quam transgredi terminos à patribus politos. Si enim Ter-  
 minus ille nulli Deorum sibi cedendum putauit, de quo  
 Ouid. 2. Fast. quis ita sacra profanis miscere audeat, yt ri-  
 tum, religionumque modos ac fines, ultra quos citraque  
 nequit consistere rectum, immutet, transferat, inuertat?  
 Hanc nostram esse mentem alte animis repositam, hanc  
 solidam stare nobis, firmamque sententiam dicendum,  
 quicquid illi, siue minas, siue blandicias crepant. Neque  
 illorum odium magnopere metuendum, neque studium  
 affectandum, aut captanda benevolentia, aut eorum ti-  
 menda malevolentia, à quibus vituperari maxima laudi;  
 amari, vitio à probis quibusque vertitur. Puerorum est  
 istis moueri; cum vero qui bene ac probe diuinis literis  
 emeritus sit, nullum genus mortis potius detrectare o-  
 portet, quam religionibus sacrosanctis nuncium remitte-  
 re. Nihil ego prorsus nouatorum istorum cauillis opor-  
 tunius respondendum duxerim, nisi istuc Pauli apostoli 1. Corinth. 14.  
 dumtaxat, An à vobis verbum Dei processit, aut in vos so-  
 los peruenit? verum ( quod de Petiliano Donatista dice-  
 bat August.) litigare & belligerari voluntisti, non dispu-  
 tate. libr. 2. cont. lit. Petil. cap. 61. D. Athanasius in-  
 sicuturus in catholica fide D. \*Iouinianum Imp. A. vii  
 is ab illo efflagitauerat, siue Orthodoxyæ certissimum  
 fortissimumque argumentum ita statuit: Omnes ecclæ-  
 siæ que sunt in Hispania, Britannia, Gallia, Germania,  
 Campania, Italia, Dalmatia, Mysia, Macedonia, Græ-  
al Iouianum.  
Niceph. Call.  
ecclæ hist. libr.  
29. cap. 47.  
Theodorit. libr.  
4. cap. 3.

cia, Africa, Sardinia, Cypro, Creta, Pamphilia, Lycaugentria, Egypto, Libya, Ponto, Cappadocia, denique extremitate (exceptis illis paucis ab Arrianis occupatis) res ei cum & cum concilio Niceno sentiunt & lapiunt: non per seipsum vero tam pauci iisque suopte iudicio, & consisperdamni, praeiudicare orbi vniuerso: ea igitur fidei testem pda est, quam tot populi, tot ecclesiae, tanta confusione tot annorum centenarios probatam habuere.

*Lib. I. ca. 2. 3.* Isdem rationum probationumque momentis sed verius aduersus sciolos illos Gnosticos Valentianos D. Iugdanius Lugdunensis: Ecclesia per vniuersum orbem vno locorum fines terre seminata, & ab apostolis & eorum discipulis cumcepit eandem in Christum fidem: hanc fidem, habuit dictionem (ait) diligenter custodit, quasi vnam dominante habitans; & similiter iis credit, quasi vnam animabens, & vnum cor; & consonanter haec praedicit, & tradit quasi vnum possidens os. nam et si in mundo loquela dissimiles, attamen virtus traditionis una & dem est. Neque haec quae in Germania sunt fundatae fixe aliter credunt, aut aliter tradunt; neque haec quae in beris sunt; neque haec quae in Celtis; neque haec quae in Lyciente, neque haec quae in Aegypto, neque haec quae in Libano: neque haec quae in medio mundi sunt constituta: sed sol creatura Dei in vniuerso mundo unus idemque est, & lumen & veritatis praedicatione, ubique, eodemque modo lucet, & illuminat omnes homines, qui volunt ad agnationem veritatis venire. Et neque qui valde praevaluerit sermone, ex iis qui ecclesiis praesunt, alia quam haec dicet. nemo enim est supra magistrum, neque insinuat in dicendo diminorabit traditionem. Cum namque vna eademque fides, neque is qui multum de ea potest dicere, amplius dicet vñquam quam res sit; neque qui propter dicendo valet, dicet minus quam oportet, aut minus quam res est. Neque nos mouere debent tot tantaque procellae seu haereses, seu persecutionum, seu mortuorum temporumve malitia tanquam tempestates quædam in-

gruen-

a, Lycaonites, & nauiculae S. Petri summa vi imminentes, ac  
que extrema quæque comminantes, quum & longe graui-  
patis ei ærumnas sape multis ante temporibus, & eam sem-  
int nobis le ipsa clariorem euasisse, sexcentis exemplis liqueat,  
et consensereturque ex bellis hucusque triumphos duxisse. Siue  
fides enim penitus præteriorum temporum nequitiam inspi-  
ravit, etiam non extinctam turbine, non ventorum vi alio  
raptam, non fluctibus rabidis perturbatam, non fractam,  
entis sed vexatione purgatam, liuoribus sanatam, necibus vi-  
os D. liquidam virentioremque Ecclesiam peruidebimus. Siue il-  
le in vñq; lorum temporum populos tanquam coram præsentes te-  
discipulū cumque colloquentes conuenias, eandem protinus no-  
, han-  
bitum fidem confiteri, religionemque tenere audias. En-  
tencimus omnium cæli climatum, omniumque terra an-  
gulorum populos, nobiscum in vnam fidei religionisque  
sententiam conspirantes. Quid si iam omnia mihi Con-  
cilia passim toro orbe inita, quotannisque coire solita ex  
præceptione sanctiōneque apostolica, recensenda sint:  
quid si omnium vbiique conciliorum, omnium ecclesia-  
rum, omnium gentium, omnium ætatum patres mihi sint  
percessendi; quas putamus copias, quas phalangas, quot  
testium myriadas in aciem campumque in rem quam di-  
ximus, sum producturus? Si mihi miles vniuersus con-  
scribendus est, qui diu olim sub tot tantisque Imperatori-  
bus, cum Romani, tum Constantinopolitaní Imperii,  
Regibus Hisp. Gall. Britan. Lusitanie, Danie, Sueviae,  
Norueg. Ital. Polon. Vngar. Bohem. aliisque infinitis, cum  
defendandæ, tum propagandæ religioni Christianæ serui-  
uit ab origine prima; quis (oro) locus satis patens satisque  
vastus esse possit, qui exercitus eius frequentiam capere  
valeat? si omnium Conciliorū sanctiones, si omnium Im-  
peratorū, Regum, exarchorū, principum leges hic enumera-  
rem; certe & illos mortales religiosissimos fuisse, in cōfes-  
so erit omnibus: deniq; eos quidem obseruatæ religionis  
præmia manere; nos vero, siue neglegētæ, siue contem-  
ptæ, daturos aliquādo pœnas. Evidē suppliæ tarditatem